

Акт выездной проверки
обеспечения горячим питанием учащихся
в муниципальном бюджетном образовательном учреждении
средней общеобразовательной школе с.Голицыно
(МБОУ СОШ с.Голицыно)

с.Голицыно
Нижнеломовского района

17.12.2021

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа Управления финансов администрации Нижнеломовского района от 10.12.2021 № 69.

Тема контрольного мероприятия - выездная проверка обеспечения горячим питанием учащихся в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении средней общеобразовательной школе с.Голицыно (далее по тексту МБОУ СОШ с.Голицыно).

Проверяемый период: с 01.09.2021 по 10.12.2021. Проверка проведена выборочным методом.

Контрольное мероприятие проведено главным специалистом – ревизором юридического и контрольного отдела Управления финансов администрации Нижнеломовского района Бибарсовой Т.А.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с.Голицыно осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования администрации Нижнеломовского района Пензенской области от 14.12.2015 № 398. Школа является юридическим лицом, создана в виде некоммерческой организации в форме учреждения и не ставит своей целью извлечение прибыли, реализует общеобразовательные программы (основные и дополнительные), дает выпускникам основное и среднее (полное) общее образование. Имущество школы находится у нее на праве оперативного управления. МБОУ СОШ с.Голицыно имеет филиал, расположенный в с.Ива.

Право, осуществлять образовательную деятельность, предоставлено лицензией серия 58Л01 регистрационный № 11883 от 14.12.2015г Министерства образования Пензенской области.

Юридический и фактический адрес: 442153, Пензенская область, Нижнеломовский район, с.Голицыно, ул.Московская, д.43.

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе выдано 21.11.2002г. Учреждению присвоен ИНН 5827008887, ОГРН 1025800975892.

Учредителем школы является Управление образования администрации Нижнеломовского района Пензенской области. МБУ «РКЦ МОУ Нижнеломовского района» осуществляет бухгалтерское обслуживание МБОУ СОШ с.Голицыно на основании договора от 01.09.2014г.

Для осуществления финансовой деятельности МБОУ СОШ с.Голицыно открыт расчетный счет в Отделении Пенза банка России / УФК по

Пензенской области г.Пенза № 40701810056551000272. В Управлении федерального казначейства по Пензенской области открыт лицевой счет.

Право первой подписи с 01.09.2021 по настоящее время принадлежит директору МБОУ СОШ с.Голицыно Двужилова Н.А., право второй подписи принадлежит главному бухгалтеру МБУ «Расчетно-кассового центра муниципальных образовательных учреждений Нижнеломовского района» Комраковой М.А.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

Организация питания учащихся МБОУ СОШ с.Голицыно осуществляется на основании Положения об организации питания обучающихся, утвержденного приказом директора от 30.08.2021 № 56.

На 01.09.2021 в МБОУ СОШ с.Голицыно списочная численность учащихся составляет 90 человек.

Горячее питание обучающихся организуется на основании примерного двенадцатидневного циклического меню, утвержденного директором школы.

Для учащихся, получающих начальное общее образование в муниципальном учреждении, организуется бесплатное горячее питание в рамках реализации государственной программы РФ «Развитие образования» № 073-09-2020-1050.

Финансирование горячего питания обучающихся 1-4 классов осуществляется на условиях софинансирования: 92% - средства федерального бюджета, 3% - средства бюджета Пензенской области, 5% - из бюджета Нижнеломовского района.

В соответствии с приказом Управления образования администрации Нижнеломовского района от 29.12.2020 № 406 «О распределении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств» на 2021 год утверждены бюджетные ассигнования на питание учащихся начальных классов МБОУ СОШ с.Голицыно в сумме 356010,28 руб, в том числе по бюджетам:

федеральный бюджет – 327529,45 руб,
региональный бюджет – 10680,32 руб,
местный бюджет – 17800,51 руб.

За период с января по ноябрь 2021г поступило на питание учащихся 1-4 классов 304115,09 руб, в том числе по бюджетам:

федеральный бюджет – 279785,88 руб,
региональный бюджет – 9123,46 руб,
местный бюджет – 15205,75 руб.

Кроме того, предусмотрены расходы (заработная плата, отчисления), связанные с приготовлением горячего питания для учащихся начальных классов МБОУ СОШ с.Голицыно на 2021 год в сумме 77107,49 руб, в том числе:

региональный бюджет – 60525,01 руб,
местный бюджет – 16582,48 руб.

За период с января по ноябрь 2021 года начислена заработная плата с отчислениями работникам, осуществляющим приготовление горячего питания учащимся начальных классов в сумме 64256,24 руб, из них оплата труда – 49351,95 руб, начисления на оплату труда – 14904,29 руб.

МБОУ СОШ с.Голицыно приобретала продукты питания у ООО «Голицынское» в лице директора Медведевой Н.А. Признаков аффилированности должностных лиц по отношению к данному поставщику не выявлено.

При выборочной проверке соответствия, поступивших по товарным накладным, продуктам питания с договорами на поставку и спецификацией, являющейся неотъемлемой частью договора, расхождений по наименованию товара, количеству, цене и сумме не выявлено.

Проведено сравнение цен, по которым приобретались продукты питания в ноябре 2021г, со средними потребительскими ценами по Пензенской области. Данные представлены в таблице 1.

Таблица 1

Наименование	Цена приобретения	Средняя потребительская цена	Отклонение от средних цен (+,-)
мясо (говядина), кг	400,00	418,13	- 18,13
колбаса вареная, кг	350,00	361,39	- 11,39
рыба мороженная, кг	161,00	158,85	+ 2,15
масло сливочное, кг	530,00	565,89	- 35,89
масло растительное, кг	110,00	120,32	- 10,32
молоко, л	53,00	55,47	- 2,47
творог, кг	220,00	295,83	- 75,83
сметана, кг	195,00	209,79	- 14,79
сыр твердый, кг	520,00	525,54	- 5,54
сахар, кг	46,00	48,97	- 2,97
гречка, кг	86,00	96,03	- 10,03
пшено, кг	48,00	50,56	- 2,56
рис, кг	68,00	72,93	- 4,93
макаронные изделия, кг	65,00	70,81	- 5,81
чай, кг	700,00	870,30	- 170,30
яйцо 10 шт	52,90	72,36	- 19,46
картофель, кг	32,00	40,83	- 8,83
капуста, кг	34,00	32,41	+ 1,59
морковь, кг	34,00	31,06	+ 2,94
лук, кг	26,00	24,46	+ 1,54
яблоки, кг	81,00	80,51	+ 0,49
конфеты, кг	286,00	308,51	- 22,51
соль, кг	10,00	10,59	- 0,59

Цены, по которым приобретались продукты в ноябре 2021г, не превышают, либо незначительно превышают средние потребительские цены по Пензенской области.

В МБОУ СОШ с.Голицыно организован бесплатный завтрак для учащихся начальных классов. В конце месяца завхоз составляет и сдает в бухгалтерию МБУ «РКЦ МОУ Нижнеломовского района» материальный отчет и накопительные ведомости на списание продуктов питания, согласно меню – требованиям.

Списание продуктов питания в 2021 году осуществлялось на основании Санитарно-эпидемиологические требований к организации общественного питания населения (СанПиН 2.3/2.4.3590-20), утвержденных постановлением Главного государственного врача РФ от 27.10.2020г №32 в соответствии с технологическими картами.

Энергетическая ценность рекомендуемого набора продуктов для питания детей в общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.3/2.4.3590-20) для завтраков составляет 587,5 ккал. Данные показатели рассчитаны в среднем на завтрак, который составляет от общего потребления 20-25% процентов. Химический состав: белок – 19,25 г, жир – 19,75 г, углеводы – 83,75 г.

Питание в образовательном учреждении осуществляется на основании примерного двенадцатидневного меню завтраков для учащихся 1-4 классов.

Средняя энергетическая ценность, указанная в примерном двенадцатидневном меню завтраков, составляет 721,6 ккал, что выше рекомендуемых норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20. Заявленная энергетическая ценность блюд, а так же количество белков, жиров и углеводов в примерном двенадцатидневном меню завтраков не соответствует данным технологических карт. Технологические карты содержат данные по нормам списания продуктов на приготовление блюд, которые не соответствуют данным справочников, указанных в картах. Завышен расход молока на приготовление каш, сметаны на супы.

Приготовление блюд, указанных в меню, осуществляется согласно технологическим картам МБОУ СОШ с.Голицыно.

Количество детей, указанных в меню-требованиях, соответствует данным ежедневного отчета по питанию обучающихся начальных классов.

При выборочной проверке правомерности списания продуктов питания согласно данным технологических карт на приготовление блюд выявлено пересписание молока в ноябре 2021г на сумму 1443,75 руб. Данные представлены в таблице 2.

Таблица 2

Дата	Наименование блюда/продуктов	Списано по меню-требованию	Норма списания по технологическим картам	Пересписано	
				Кол-во	Сумма
8.11.2021	Каша молочная рисовая молоко, л	5,0	2,55	2,45	134,75
10.11.2021	Каша пшенная молоко, л	5,0	2,8	2,20	121,00

11.11.2021	Каша из пшена и риса молоко, л	5,0	2,55	2,45	134,75
15.11.2021	Каша геркулесовая молоко, л	5,0	1,8	3,20	176,00
18.11.2021	Каша геркулесовая молоко, л	5,0	1,8	3,20	176,00
19.11.2021	Каша из пшена и риса молоко, л	5,0	2,55	2,45	134,75
22.11.2021	Каша молочная рисовая молоко, л	5,0	2,55	2,45	134,75
24.11.2021	Каша пшеничная молоко, л	5,0	2,8	2,20	121,00
25.11.2021	Каша из пшена и риса молоко, л	5,0	2,55	2,45	134,75
29.11.2021	Каша геркулесовая молоко, л	5,0	1,8	3,20	176,00
Итого				26,25	1443,75

Завышены нормы списания молока на приготовление каш по МБОУ СОШ с.Голицыно и в других месяцах проверяемого периода.

Всего за ноябрь 2021 года неправомерно списано продуктов на сумму 1443,75 руб, в том числе:

из средств федерального бюджета 1328,25 руб,

из средств областного бюджета – 43,31 руб,

из средств бюджета Нижнеломовского района – 72,19 руб.

Согласно Санитарно-эпидемиологическим требованиям к организации общественного питания населения (СанПиН 2.3/2.4.3590-20), утвержденным постановлением Главного государственного врача РФ от 27.10.2020г №32, масса гарнира для учащихся 1 – 4 классов должна составлять 150-200 граммов. В примерном двенадцатидневном меню МБОУ СОШ с.Голицыно масса гарнира – 200 граммов. При проверке расхождений между заявленной массой гарнира и фактической не выявлено. При фактическом осмотре завтрака на 15.12.2021 (картофельное пюре с рыбой) выявлено, что 2/3 из общего числа получивших завтрак (начальные классы) гарнир не съели. Так же больше половины учащихся отказались от рыбы тушеной. Блюда из рыбы в виде рыбных котлет, биточков, суфле в меню МБОУ СОШ с.Голицыно не используются.

Приказом Управления образования Нижнеломовского района Пензенской области от 13.01.2021 №6 «Об утверждении стоимости горячего питания в общеобразовательных учреждениях Нижнеломовского района Пензенской области» установлена стоимость питания учащихся, получающих начальное общее образование, в размере 52,46 рублей (стоимость продуктов) независимо от формы организации питания (завтрак, обед).

На питание учащихся начальных классов с сентября по ноябрь 2021г списано продуктов питания на сумму 143700,99 руб. Стоимость 1 дето-дня за проверяемый период представлена в таблице 3.

Таблица 3

месяц	количество дето - дней	списано продуктов, руб	фактическая стоимость дето-дня, руб	плановая стоимость 1 дето-дня, руб	отклонения, руб
сентябрь	700	36722,00	52,46	52,46	---
октябрь	542	52822,75	97,46	52,46	+ 45,0
ноябрь	556	54156,24	97,40	52,46	+ 44,94
Итого	1798	143700,99	79,92	52,46	+ 27,46

Фактическая стоимость 1 дето-дня за сентябрь - ноябрь 2021года составила 79,92 руб, это на 27,46 руб больше запланированного, что соответствует письму Минпросвещения России от 9.11.2020 №АН-2021/09 о направлениях использования экономии средств предоставленной субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ в целях софинансирования расходных обязательств субъектов РФ, возникающих при реализации государственных программ субъектов РФ, предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование.

В письме от 9.11.2020 №АН-2021/09 разъясняется, что возникшую экономию средств субсидий в случае болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, использовать на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания.

Учащиеся 5-11классов МБОУ СОШ с.Голицыно получают горячее питание за счет родительской платы. Стоимость питания за счет средств родителей утверждена приказом директора МБОУ СОШ с.Голицыно от 30.08.2021 №44 в сумме 45 руб – обед и 30 руб – завтрак. Льготной категории учащихся (дети – инвалиды, дети из семей, состоящих в базе ДЕСОП, дети из многодетных малообеспеченных семей) в МБОУ СОШ с.Голицыно не числится.

При выборочной проверке правомерности списания продуктов питания согласно данным технологических карт на приготовление блюд выявлено пересписание продуктов в ноябре 2021г за счет средств родительской платы на сумму 384,56 руб. Данные представлены в таблице 4.

Таблица 4

Дата	Наименование блюда/продуктов	Списано по меню-требованию	Норма списания по технологическим картам	Пересписано	
				Кол-во	Сумма
10.11.2021	сметана, кг	0,71	0,355	0,355	74,19
13.11.2021	сметана, кг	0,58	0,290	0,290	60,61
24.11.2021	сметана, кг	0,75	0,375	0,375	78,37
27.11.2021	сметана, кг	0,56	0,280	0,280	58,53

Итого				1,300	271,70
Филиал с.Ива					
8.11.2021	сметана, кг	0,16	0,040	0,12	25,08
17.11.2021	сметана, кг	0,20	0,050	0,15	31,35
20.11.2021	сметана, кг	0,16	0,040	0,12	25,08
30.11.2021	сметана, кг	0,20	0,050	0,15	31,35
Итого				0,54	112,86

Завышены нормы списания сметаны на приготовление первых блюд (борщ) и в других месяцах проверяемого периода. При норме 5 граммов на порцию, в МБОУ СОШ с.Голицыно списывалось 10 граммов на порцию, а в филиале МБОУ СОШ с.Голицыно в с.Ива списывалось 20 граммов на порцию.

Стоимость 1 дето-дня за проверяемый период в МБОУ СОШ с.Голицыно представлена в таблице 5.

Таблица 5

месяц	количество дето - дней	списано продуктов, руб	фактическая стоимость дето-дня, руб	плановая стоимость 1 дето-дня, руб	отклонения, руб
Сентябрь					
завтрак	526	15850,22	30,13	30,00	+ 0,13
обед	1442	64890,23	45,00	45,00	---
обед с.Ива	213	9561,99	44,89	45,00	- 0,11
Октябрь					
завтрак	346	10378,58	30,00	30,00	---
обед	1091	49099,17	45,00	45,00	---
обед с.Ива	212	8735,98	41,21	45,00	- 3,79
Ноябрь					
завтрак	424	12718,78	30,00	30,00	---
обед	1344	60481,94	45,00	45,00	---
обед с.Ива	177	8623,23	48,72	45,00	+ 3,72
Итого					
завтрак	1296	38947,58	30,05	30,00	+ 0,05
обед	3877	174471,34	45,00	45,00	---
обед с.Ива	602	26921,20	44,72	45,00	- 0,28

Фактическая стоимость завтраков и обедов за счет родительской платы в пределах размеров, утвержденных приказом директора МБОУ СОШ с.Голицыно от 30.08.2021 № 103. За счет экономии в октябре 2021 года по филиалу в с.Ива стоимость обеда была увеличена в ноябре 2021 года.

Проведена инвентаризация продуктов питания на складе МБОУ СОШ с.Голицыно по состоянию на 15.12.2021 (приказ директора от 15.12.2021 № 103). Недостачи и излишков продуктов питания не выявлено. Акт инвентаризации прилагается на 4 листах в 1 экземпляре. В ходе инвентаризации просроченной продукции не выявлено.

Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.

Приложение: примерное двенадцатидневное меню (копия на 25 листах в 1 экземпляре), меню-требования (копии 18 на листах в 1 экземпляре).

Главный специалист-ревизор
юридического и контрольного отдела
Управления финансов
администрации Нижнеломовского района

17.12.2021
(дата)


(подпись)

/Т.А.Бибарсова/

Копию акта контрольного мероприятия получил:

директор
(должность)


(подпись)

Дуримова И.А.
(Ф.И.О.)